ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO DE APELO Nº __________/2020

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX do Regimento Interno desta Casa

Legislativa que seja encaminhada manifestação de apelo ao Senhor Jean Francisco Bezerra

Nunes, Secretário de Estado da Segurança e da Defesa Social, para que promova investigação

ao grupo denominado “ANTIFA” já instalado na Paraíba que tem o intuito de promover

a desordem e a quebra da lei.

REQUEIRO, AINDA, que desta manifestação dê-se ciência ao Senhor Jean Francisco

Bezerra Nunes, Secretário de Estado da Segurança e da Defesa Social, no endereço funcional:

Av. Hílton Souto Maior - Lot. Cidade Universitaria, João Pessoa - PB, 58055-018.

“Plenário José Mariz”, 01 de Junho de 2020.

9.405

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

 Frente aos ultimos acontecimentos no cenário político de nosso país e do acirramento
de ideias, muita das vezes, motivados pela desinformação trasmitida pela mídia parcial do país,
encaminho este pedido de investigação a fim de garantir a ordem em nosso Estado.

 Desta feita, pudemos vislumbrar neste último domingo (31/05), em especial, na Av.
Paulista na cidade de São Paulo um grupo denominado de “Antifa” com clara intenção de
provocar a desordem e não se manifestar em favor de seus ideais como garante nossa
Constituição Federal. Esse grupo promoveu naquele Estado uma verdadeira baderna agredindo
a cidadãos de bem que se manifestavam em favor da governabildade do presidente da república.

 A Antifa , é um movimento militante de extrema esquerda que se autodenomina
"antifascista", e tem como foco e atividades preferidas de muitos membros da Antifa: ameaçar
e agredir violentamente jornalistas, declarando que todos os policiais deveriam ser morto ou,
pelo menos, exonerado, vestindo roupas escuras agem sempre contra a lei e promovendo
desordem em todas as manifestações das quais fazem parte.

 Sendo assim, chega ao conhecimento deste parlamentar que subscreve está propositura,
que no Estado da Paraíba uma célula deste grupo organizado já encontra-se instalados e prontos
para agir contra a ordem democrática e as instuições de defesa da lei e da ordem de nosso
Estado.

Assim, é necessário um ampla investigação de quem são seus componentes e quem os
financiam, além de um monitoramento permanente, a fim de evitar possível confronto diante
de qualquer manifestação das pessoas conservadoras e de direita da Paraíba que sempre se
manifestam de forma ordeira e cumprindo as determinações legais cabíveis as pessoas de bem
sempre com respeito as auoridade e as instituições constituida neste Estado.

Portanto, solicito a aprovação deste requerimento de apelo, pelos meus honrados pares,

na forma estatuída do Regimento Interno desta Casa Legislativa.

“Plenário José Mariz”, 01 de Junho de 2020.